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Csákovics Gyulát, Zamárdi város polgármesterét beválasztották

az 50 legbefolyásosabb személy közé a magyar turizmusban, ezen

belül pedig a TOP 10 polgármesterei közé.

„ Szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik bíztak ben-
nem, támogattak, akik együtt dolgoztak velem azért, hogy
Zamárdi a „balatoni turizmus egyik fellegvára” legyen. Ez az el-
ismerés a mi közös sikerünk, Zamárdi sikere.”

Csákovics Gyula, polgármester

A cikket forrásmegjelöléssel változtatás nélkül közöljük.

forrás: Nyitott Balaton 2023 By: BorBála 2023. febr. 05.

Balatoni polgármester a TOP 50 legbefolyásosabb szakembere között.

Beválogatták a top 50 legbefolyásosabb turisztikai szakember, ezen belül pedig a top 10 polgármes-

ter közé. Városát a balatoni turizmus egyik fellegvárának nevezik, amit a közel 350 ezres regisztrált

vendégéjszakák száma is bizonyít. A Balaton Sound elindításakor életveszélyesen is megfenyegették,

de egy 2021-es lakossági felmérésbõl kiderült, hogy ma már a válaszolók 80%-a támogatja a rendez-

vényt.

Zamárdi népszerûsége nagyban köszönhetõ egyedülálló, három kilométer hosszú szabadstrandjának,
a fesztiváloknak, jó éttermeknek és szálláslehetõségeknek, a remek szabadidõs programoknak.
Csákovics Gyula negyedik ciklusát tölti polgármesterként, és az eddigi beruházások, fejlesztések mel-
lett azt reméli, még jó néhány tervét megvalósíthatja a település felvirágoztatására.

Hogyan értékeli, és mit jelent valójában, hogy ön az egyik legbefolyásosabb turisztikai szakember?

Kívülrõl azt hiszem, mindig jobban látszik egy település fejlõdése, mint ahogy az itt élõk megélik, de
nagyon örülök az elismerésnek. 1994 óta vagyok képviselõ, nyolc évig vezettem a településfejlesztési
bizottságot, 2002-tõl négy évig voltam alpolgármester, azóta pedig polgármesterként vezetem a vá-
rost. Közel harminc éve nincs olyan ügy, amire ne lenne rálátásom, a helyismeretem is megvan. Fo-
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lyamatában látom a település életét, és mindenkivel dolgoztam már együtt, aki aktív civil szereplõként
vagy vállalkozóként részt vesz Zamárdi mindennapjaiban. Érzem és értem a különféle területek, szeg-
mensek összetettségét. Mindig is azt gondoltam, hogy adottságai  alapján  Zamárdi többre hivatott.

Rögtön az elsõ ciklusának elején, 2007-ben nagy port kavart a Balaton Sound fesztivál beengedése a tele-

pülésre…

Szerintem nem volt rossz döntés, hogy az üzletileg kihasználatlan Balaton-parti területet fejleszteni
kezdtük. Addig is sokat költöttünk rá, bevétel viszont nem volt. A Balaton Sound nemcsak itthon, de
külföldön is feltette a térképre Zamárdit, nagyban hozzájárult a település népszerûségéhez. 2008-ban
még meg is fenyegettek életveszélyesen, hogy tiltsuk be a rendezvényt, amit hatalmas ellenérzés kí-
sért, nagyon megosztotta az itt élõket és a nyaraló- tulajdonosokat. Érthetõ volt, hiszen óriási környe-
zeti terheléssel jár: hangos, nagy a tömeg, és arra az idõszakra az a partszakasz is le van zárva. Azóta
azonban sokat fejlõdött a fesztivál – például éjfél után nincs koncert a nagyszínpadon -, így mostaná-
ban már nem kaptunk kritikát. Törekszünk rá, hogy minél kevesebb zavaró hatása legyen. 2021-ben
kikértük az emberek véleményét, küldtünk kérdõívet az összes állandó lakosnak, és azoknak a nyara-
lótulajdonosoknak, akik tartózkodási engedéllyel rendelkeznek. 60 %-uk jelzett vissza, és a válasz-
adók 80%-a támogatta a rendezvényt. Igaz, az új szerzõdést három fontos feltétellel írtam alá: a fesz-
tivál idõpontja korábbra került, hogy ne lógjon bele a fõszezonba, emeltük a bérleti díjat, ami több
bevételt jelent a településnek, és nem Zamárdiban rendezik meg a Be My Lake fesztivált, elég ugyan-
is egy elektronikus zenei rendezvény. Fontos látni, hogy a Balaton Soundból befolyt bevételbõl ki le-
het gazdálkodni olyan fejlesztéseket, amelyeknek látható eredményei vannak mindenki számára.

Milyen jelentõsebb programok vannak még Zamárdiban?

A Balaton Sound mellett a Strandfesztivál és a ZamJam butikfesztivál is ismert. Ez utóbbinál a fize-
tõs koncertsorozaton túl irodalmi estek, képzõmûvészeti kiállítások színesítik a programot, szóval
pezsgõ kulturális életet hoz a városba. Ezen kívül nagy elõnye, hogy Zamárdi-felsõ és Széplak-alsó
vállalkozói is bekapcsolódnak a rendezvénybe. De van Rosé fesztiválunk is, ami idén lesz tízéves. Sze-
rettem volna ugyanis, ha nekünk is van a gasztrovonalon belül egy minõségi borokat felvonultató ese-
ményünk. 2011 óta testvértelepülésünk lett Villány, így a Balaton-parti és a villányi borászatok mu-
tatkoznak be nálunk évrõl évre. Van még Balatoni Játszadalom, fogathajtó verseny, Balaton-átevezés,
összességében nincs olyan hétvége nyáron, amikor ne lenne valamilyen izgalmas program nálunk.

Zamárdi 2008-ban kapta meg a városi rangot…

Igen, a Balaton Sound-os indulás adott egy löketet, hogy merjünk nagyot álmodni és pályázzunk a

címre. Persze a városi ranghoz, a városi arculatot is meg kellett teremteni, ezen is sokat dolgoztunk

és dolgozunk. A bevételek, Zamárdi folyamatosan növekvõ népszerûsége több beruházást is lehetõ-

vé tett. Az egyik legfontosabb irány a három kilométeres partszakasz fejlesztése. Olyan szabadstrand-

ról beszélünk, amely sok, a belépõjegyet megfizetni nem tudó családnak biztosítja a Balatonhoz ju-

tást. Hogy a növekvõ igényeket kielégíthessük, bevételi forrásként 2018-tól kénytelenek voltunk be-

vezetni a fizetõs parkolást, hisz füvet is kell nyírni, gondozni kell a sétányt, ki kell elégíteni a szolgál-

tatások iránti igényeket. Erõfeszítéseink elismerésként többször megkaptuk már az ötcsillagos Kék

Zászló minõsítést.
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Hogyan mutatkozik meg a fejlõdés számokban?

Az idegenforgalmi adóbevétel, az itt töltött vendég éjszakák tekintetében a harmadik helyen állunk
Siófok és Füred mögött, de hozzá kell tenni, hogy lélekszámban jóval kevesebben vagyunk, mint a má-
sik két településen. 2019-ben 170 milliót jelentett ez az adó, s akkoriban még kaptunk minden forint
mellé plusz egy forintot. Ez a 340 millió pedig jelentõs tétel volt a költségvetésünkben. 2020-ban már
érezhetõ volt a járvány hatása, akkor 90 milliós adóbevételünk volt, 2021-ben is épphogy elértük a 100
millió forintot. Mostanában szerencsére már látszik, hogy elindultunk felfelé, hiszen 2022-ben már
148 millió forint volt az adóbevétel.

Ahogy mondta, a nyári szezonban szinte nincs olyan hétvége, amikor ne lenne valamilyen izgalmas prog-

ram Zamárdiban. De mi a helyzet az év többi részében?

Remek iránynak tartom a Nyitott Balaton kezdeményezést, azaz a régió négy évszakos kihasználtsá-
gának erõsítését. A Balaton kiemelt turisztikai desztináció, fontos törekvés, hogy legyenek egész év-
ben üzemelõ éttermek, vendéglátóhelyek, egyre több szállás és program. Le a kalappal minden vál-
lalkozó elõtt, akik a nehéz gazdasági helyzet ellenére is kitartanak a téli szezonban is, és nem adják
fel a küzdelmet. Igazi küzdelem ugyanis megbízható, szakképzett munkaerõt találni, és nehéz kigaz-
dálkodni, hogy ilyenkor is nyereséges legyen egy vállalkozás.

Milyen megvalósítás elõtt álló tervei vannak még?

Szívügyem a település fejlõdése, van még olyan terület, ahol történik elõrelépés. Ilyen például, hogy
Széplak-alsó és Zamárdi-felsõ szerves része legyen a városnak, ne csak nyaralóterületként gondoljunk
rá. Az utcák aszfaltozása mellett látványos építkezés a település keleti kapujaként emlegetett Orgo-
na tér újjáépítése pályázati forrásból. Ez egy közel félmilliárdos beruházás lesz. Jó lenne egy színvo-
nalas vitorás- vagy elektromos hajó kikötõ is, ez megkoronázhatná a partszakasz fejlesztését. Bár ter-
mészetesen számomra Zamárdi a prioritás, de mindig a térség egészében gondolkodtam. Szerintem
az összes település fejlõdése emeli a Balaton népszerûségét. Erre inspirál a Nyitott Balaton elképze-
lés is. Érdemes végiggondolni, hogy egy itteni rendezvény a közeli, de akár a távolabbi településeken
is vendég éjszakákat, fogyasztást, szolgáltatások igénybe vételét jelenti, így a közös gondolkodás
mindannyiunk érdeke.

Óvodánkban is megkezdõdött az új év. A gyerekek a
szünet után visszatérve belerázódtak az óvodai szoká-
sokba. Boldogan köszöntötték rég nem látott társai-
kat, és a karácsonyra kapott játékokat is szívesen vet-
ték és veszik elõ. 

Különösen szívesen játszanak a favasúttal és az új jár-
mûvekkel.

Az év kezdetén az újévköszöntõ szokásokat elevení-
tettük fel, és az év körforgásával foglalkoztunk. Év-
szakfát készítettünk festéssel, ragasztással, közben en-
nek segítségével megfigyeltük az évszakok változását,
a hónapok jellemzõit. Beszélgettünk az idõrõl, annak
múlásáról. Ebben a naptár és az óra volt segítségünk-
re. Meséink, verseink és az elkészített kézmûves tár-
gyaink is mind az idõhöz kapcsolódtak.

Az év eleji idõszakban a téli idõjárással szoktunk fog-
lalkozni. Sajnos a jelenlegi idõjárás nem tette lehetõ-
vé, hogy a tél adta örömöket megtapasztalhassuk. Hó-

embert építeni nem, de kézmûveskedéssel készíteni
tudtunk. Hópelyheket elvétve láttunk csak, de nem
szegte kedvünket, készítettünk mi magunk szebbnél-
szebb téli dekorációt, téli képeket és hópihéket. Mivel
a fagyok elkerültek minket, így a víz fagyását és olva-
dását a hûtõszekrény segítségével figyeltük meg. Bár
havas téli örömökben nem sok részünk volt, igyekez-
tünk minél többet tartózkodni a szabad levegõn. 

Az óvoda udvarán és környezetében megfigyeltük a
természet, a növények téli életét. A madaraknak kihe-
lyezett etetõkbe beröppenõ madarakat, a Balaton-
parton való sétálás során pedig a vízimadarak téli éle-
tét. 

Február 2-án a medvékkel foglalkoztunk. A gyerekek
elhozhatták kedvenc mackójukat, és azokkal játszot-
tunk, tornáztunk.

Mindezekkel egyidõben zajlott az iskolaérettségi fel-
mérés. Ennek során fejlesztõpedagógusunk játékos

ÓVODAI HÍREK
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feladatok segítségével méri fel a nagycsoportos gyer-
mekek képességeit. A szülõk tájékoztatást kaptak
gyermekeik eredményérõl, és ennek segítségével ki-
alakul, kik mennek idén iskolába.

Megkezdtük a farsangi készülõdést. A gyerekekkel

közösen készítjük a farsangi díszeinket, illeszkedve a
farsangi jelmezeinkhez. 

Kellemes farsangi készülõdést kívánunk mindenki-
nek: A Zamárdi Óvoda dolgozói
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Hosszú, majdnem 3 hetes volt a téli szünetünk, de
gyorsan eltelt. 
Január 9-én lelkesen jöttünk iskolába.
16-17-én csodálhattuk meg néptáncosainkat, akik fél-
évi bemutatóórán hosszú idõ után ismét szép számú
érdeklõdõ elõtt mutatták meg tudásukat.
20-án zárult az elsõ félév. Igazán sikeres félévet zár-
tunk, nagyon sokan szép bizonyítvánnyal büszkélked-
hetnek.

21-én szorítottunk nyolcadikosainkért, akiknek a köz-
ponti írásbeli felvételi vizsgán kellett bizonyítaniuk.
28-a január utolsó szombatja. „Kiskatonáink” nagyon
várták már. A hagyományos „doni csata”- rendezvé-
nyünkre már pénteken megérkeztek a hagyományõr-
zõk is. A küzdelemben 3 zamárdi csapat mellett 2 sió-
foki iskola alakulata is részt vett. Izgalmas feladatok,
partizánokkal vívott közelharc, fegyverismeret színe-
sítette a napot, melyben a mi csapatunk kerekedett
felül.

Február 10-ét sokan már régen
nagy betûkkel írták be a naptáruk-
ba. Utoljára 2019-ben rendeztünk
FARSANGOT iskolánkban, így
nem véletlen, hogy mindenki na-
pokkal korábban nagyon „feldo-
bott” állapotban volt. Jó volt újra
együtt bulizni egy hatalmasat.
Köszönjük szépen mindenkinek a
segítségét, aki bármivel hozzájá-
rult, hogy felejthetetlen délutánt
tölthettünk együtt. A büfében
Puller Gertrúd vezérletével a 8.
osztályos szülõk, az élvezetes mû-
sorok betanításában az osztályfõ-
nökök, a lebonyolításban, tombola-
árusításban, takarításban segítõ
SZM- szülõk dr. Kaveczki Andrea
irányításával, a táncház megszerve-
zésében Szugfill Zsolt, a fantaszti-
kus zenei mûsor szolgáltatásában
Szabó Gábor, Kokas István, Borsos
Krisztián, a sütemények, szendvi-
csek készítésében és a tombolák
gyûjtésében minden szülõ rendkívül sokat tett. Az iskolatitkár, a pedagógusok, a technikai dolgozók a rendez-
vény, a helyszín elõkészítésében és helyreállításában segítettek.
NAGYON KÖSZÖNJÜK MINDENKI MUNKÁJÁT! EZ JÓ MULATSÁG, FÉRFIMUNKA VOLT!

H.J.

ISKOLAI HÍREK
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A Közösségi Ház beszámolói, hírei

A nyirkos idõ és a fûtési költség miatt egyelõre bezárt Közösségi Ház adta helyzet ellenére a mi Magyar Kul-

túra napi Petõfi-sétánk méltó volt Zamárdihoz, és hozzájárult nemzeti örökségünk éltetéséhez. Egy stációnál

addig nem hangzott fel a vers, ameddig a résztvevõk közül valaki meg nem találta az ott elrejtett Petõfi-port-

rét. Jutalma egy irón volt, hogy akár még aznap verset írhasson vele! Akik szeretik Petõfi költeményeit, bizo-

nyára örömükre szolgál, ha a séta stációinál felolvasott versek címét közöljük:

1. Szabadság tér: Feleségem és kardom; A szabadsághoz.

2. Gyógyszertár: Javulási szándék.

3. Petõfi utcai székelykapu: Az erdélyi hadsereg; A székelyek.

4. Lesz Vigasz: Az én torkom álló malom; Igyunk!

5. Egészségkerti - Bodrogi Éva alkotta - családi életfa: Szülõimhez; Egy estém otthon.

6. Kisbolt: A tintás üveg.

7. Temetõ: Szép napkeletnek; Temetésre szól az ének.

8. Szervátiusz-féle turulos emlékmû: M’ért nem születtem ezer év elõtt?; Már minékünk ellenségünk.

9. Kiserdõ fái alatt a kis Jézus lábnyomát õrzõ kõnél: Virágos kert a költõ szíve; Mögöttem a múlt.

10. Elter-pince: Csokonai.

11. Kõhegyi kereszt: Ha az Isten; Imádságom.

12. Rákóczi-kõ, Kilátó: Rákóczi; Mily szép a világ.
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Ezt követõen a Kilátó terasz-ven-
déglõben a résztvevõk stafétasze-
rûen felolvasták a 200 éves Him-
nuszt, utána elénekeltük más szent
énekeinkkel együtt. Áldomást it-
tunk, végül aztán oldott hangulat-
ban adomázgattunk. Köszönet
Pálfi Istvánnak, Csehi Gábornak,
Gálné Anikónak a forralt boros,
teás „logisztikáért”, Hirschmann
Attilának és Döme Tamásnak a fo-
tókért!

Itt jegyzem meg, feltett szándékunk

továbbra is, hogy a szezonban alkal-

mas helyeken - házaknál, boltok-

ban, intézményekben, vendéglõk-

ben, szállodákban, öltözõfülkéken,

stb. - Petõfi-versekkel találkozhassa-

nak az épp ott tartózkodó vendégek,

lakosok. A 200 éves jubileum adta

lehetõséget így lehetne jól kihasznál-

ni. Petõfi legyen köztünk!

A történelem, az élet – nem vélet-
lenül – egymásra építette a Má-
tyás-napi téltemetés népszokásait,
a húshagyat-nagyböjt mitologikus
magyar néphagyományait és a
Kommunizmus áldozatai emlék-
napnak üzenetét. Ezt próbáljuk
meg – elsõsorban a gyermekek vi-
lágképének megfelelõ módon –
megjeleníteni rendezvényünkön.
Részletes információi az itt közölt
plakáton olvashatók!

(GP – közház)
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A Szakasztó Népdalkör 2022-es éve

Az elmúlt évben újra rendszeressé váltak a próbáink,

és 2019 után újra készülhettünk versenyre is.  Több

szereplési lehetõséget kaptunk, ezeken nagy örömmel

vettünk részt. 

Az év elsõ fellépése július 29-én volt a Kõröshegyi

Zenemûhelyben. Berecz András énekes, mesemondó

elõadása elõtt mutatkozhattunk be az érdeklõdõknek.

A nyár végén az Egészségõr Egyesület jubileumi ün-

nepségén vehettünk részt, vidám dalokkal készültünk

erre a vidám eseményre. 

Számunkra az év legfontosabb eseménye (dátum) a

Vass Lajos Népzenei Verseny elõdöntõje volt

Nagylókon. Két versenyszámmal készültünk, egy

törökkoppányi dalokból összeállított és egy mezõföldi

dalokból álló csokrot mutattunk be a zsûrinek. Arany

minõsítést értünk el, és ezzel továbbjutottunk a

középdöntõbe. Az értékelésen nagyon sok dicséretet

kaptunk, és külön kiemelték az egységes, szép hang-

zást. Büszke vagyok a csapatra, megdolgoztunk ezért

a remek eredményért, és köszönöm nekik, hogy lelke-

sen készülnek a következõ megmérettetésre.  A ver-

seny középdöntõjére június 3-án Sümegen kerül majd

sor.

Adventban két fellépésünk is volt. Az elsõ vasárnap az

elsõ gyertyagyújtáson szerepeltünk két összeállítással,

következõ héten az Egészségõr Egyesület szeretet-

vendégségén két karácsonyi csokorral igyekeztünk se-

gíteni az egybegyûlteknek az ünnepre hangolódást.

Fazekasné Széles Ágota
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ZAMÁRDI PETÕFI SE MÉRKÕZÉSEK
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NABE HÍREK

„A szép téli éjben messze világlottak a jégtükrön az örömtüzek…” – A téli Balaton a 19. században

(Szerzõ:Kovács Emõke 2017-01-06 -2. rész)

A prózai téli balatoni tájképek sora ezzel még nem zárul le. Eötvös Károly (1842–1916) – aki a 19. század vé-
gének kiváló elbeszélõje volt – írta meg az elsõ „Balaton monográfiát”, Utazás a Balaton körül (1901) címmel,
amely tájleírások, anekdoták, megtörtént és mesés történetek könyve, továbbá bõvelkedik a balatoni télrõl szó-
ló fejezetekben is. Mivel Eötvös munkája egy teljes tanulmányt érdemelne, ezért csak azokból a részletekbõl
szemezgetünk, amelyek lenyûgözõ érdekességûek. Az elsõ ilyen fejezet az, amikor Eötvös rácsodálkozik a ki-
etlen téli balatoni tájra:

„Tihany ködfelhõnek látszik. Tornyát a hegyen s jegenyefáját a révnél elnyelte a télnek sugaravesztett világossága. Az

örsi, lovasi, csopaki és arácsi hegyek egymásba olvadnak, s lábaik összenõttek a parti jéggel. Erdõk, mezõk, nyara-

lók egy színre váltak. A fényes víz helyén fénytelen avar. Imitt-amott hófuvatagok nyoma. Se madár, se ember, se vi-

torlás, se gõzös sehol. Még a nádat is eltemette a hó. Túl a réven, túl Tihanyon a boglári és fonyódi domboknak nyo-

muk se látszik. A tudomány nem ismer világos sötétséget, a természet ismer. Elõtted áll a nagyvilág, s te nem látsz

belõle semmit. Néha délelõttönként egy-egy fekete pont. S mintha mozogna is. Ezek halászok. Vagy léket vágnak,

vagy a kerítõ hálót szedik össze… A Balaton jege megbírja az embert. Megbírja a terhes kocsit is. De azért nem örül

rajta, ha az emberek tipródnak fölötte. Néha bosszút is áll érte. S vannak jegén olyan részek, amelyeken nem tûri

meg a rajta levõt.”

Ezután következik Eötvösnél egy olyan eset leírása, amikor a Balaton jege valóban nem tûrte el a rajta levõ tö-
meget. Az anekdota szerint az 1830-as években egy lakodalmas menetet, s az ifjú házasokat nyelte el a jég:

„A kocsi alatt leszakadt a jég, s lovak és emberek a víz alá merültek. A kocsirúd vége kiállott a vízbõl, hátulsó kere-

kei a feneket érték. Lovak a rúd mellett, emberek a kocsiban, mintha semmi sem történt volna. Halott volt vala-

mennyi. De a kocsis akkor is tartotta a gyeplõt, s a võlegény akkor is tartotta menyasszonya kezét, s a menyasszony

akkor is nyitott szemmel mosolygott.”

Hasonlóan tragikus történet az alsóörsi és a balatonfõkajári halászoké is, akiket szintén a jégpáncél és a vihar

kerített hatalmába, mert akármennyire is kellemes még télen is a Balaton partján idõzni, azért:

„A téli Balaton nem enged magával játékot ûzni.”

Szórakozási lehetõségek

Az 1884-ben alapított Balatoni Szövetség már felfigyelt a téli sportokra, s Balaton címû lapjának 1912-es cik-
kében sok érdekességet találunk a téli balatoni életrõl. Többek között azt a kezdeményezést, hogy a Magyar
Országos Korcsolyázó Szövetség tagjai és egyes mûkedvelõ korcsolyázók túrát tettek a tavon:

„Indulási útjuk Balatonföldvár volt és innét Balatonfüredre korcsolyáztak. A hirtelen beállott erõs havazás mi-

att azonban csak Badacsonyig mehettek, ahonnét azután Boglárra kerültek át. A 70 kilométer utat 4 óra alatt

tették meg. Balatonföldvárra a fõvárosiak számosan rándultak ki, míg Balatonfüreden és Keszthelyen inkább

a helyi közönség gyakorolta nagy kedvvel és kitartással a korcsolyázást és a különleges téli balatoni közlekedé-

si eszközt, a fakutyázást. A vitorlás szánkózásra a nagyobbrészt csendes idõben nemigen volt megfelelõ alka-

lom.”
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Az 1880-as évektõl a jégszán és jégvitorlás is megjelent. Ez utóbbi Eszterházy Mihály és Andrássy Géza jóvol-
tából, s az 1930-as évekre mind Balatonalmádiban, mind Keszthelyen, mind Füreden kedvelt sportággá vált.
Hihetetlennek tûnik, de ezekkel az eszközökkel akár száz kilométernél hosszabb távot is meg tudtak tenni,
óránként. (Ez akkor is igaz, ha tudjuk: a Balaton mintegy 77 kilométer hosszú.) A jégvitorlás a következõképp
mûködött:

„… három bronz, vagy acél korcsolyán futó, többnyire áramvonalazott törzsbõl és a két vezetõ korcsolyát hor-
dó szárnyból álló jégszán. A harmadik, mozgatható korcsolyával történik a szán kormányzása.”

Az 1860-as években, Keszthelyen bukkant fel elõször, az eredetileg Ausztriából származó fakutyázás szokása.
Az 1878-as Jég- és Regatta Sportegylet kõnyomatos oklevelén fedezhetjük fel a fakutya naiv ábrázolását. Kez-
detben inkább csak a férfiak próbálgatták, majd a 20. század elejétõl vegyes társaságokat látunk a korabeli áb-
rázolásokon. Nemcsak szórakozáshoz használták a támlás, támla nélküli, fa vagy vas fakutyát, hanem a halá-
szok is ezzel indultak a jégi halászatra. Sõt a neves földrajztudós, Cholnoky Jenõ és kisegítõ személyzete is ez-
zel vett részt téli balatoni expedícióján.

Expedíció a Balaton jegén

A Balaton jegének fõbb tulajdonságait természettudományos szempontból már a 19. század végétõl tanulmá-
nyozták, a neves földrajztudós, Cholnoky Jenõ vezetésével. Ebbe az expedícióba csatlakozott be Eötvös Lo-
ránd fizikus – késõbbi miniszter – is, aki a késõbb világhírûvé vált torziós ingáját a Balaton jegén próbálta ki.
Itt ugyanis kedvezõ körülmények adódtak: a mûszer alatt egyenlõ sûrûségû tömeg, jég, víz, iszap kellett, hogy
legyen. A nagy eseményre 1903-tól 1905-ig a hideg teleken került sor, a Siófok–Aliga közti jégen. A kísérlet
érdekessége és nehézsége abban állt, hogy csak éjszaka lehetett igazán jó méréseket végezni, ezért a jégen
deszkatalpas lakósátrat állítottak fel. A fizikus hetenként három éjjelt töltött a mûszer mellett, a földrajztudós
négyet. Manapság ezt úgy nevezik: fanatizmus. Érdemes belelapozni Cholnoky feljegyzéseibe, rendkívül plasz-
tikusan és érdekfeszítõen ír, nemcsak a téli Balatonról.

Kitekintés a 20. század elejére

A két háború között mind Balatonfüreden, mind Siófokon egyre több szálló vált alkalmassá a téli tartózkodás-
ra, így az élet még inkább felélénkült. 1941. január 1-jén rendezték meg a Balatoni Téli Napokat, amelynek
központjául Füredet választották. A látogatók megtekinthették a jégtáncmûvészek bemutatóit, részt vehettek
zenés teadélutánon, bridzsversenyeken, bálokon.

A jégvitorlások mellett a két háború közti korabeli fotográfiák jégszörföket is megörökítettek, amelyek a szél-
lovas sportra épülve alakultak ki. A Balatoni Szövetség egyes tagjai buzdították a sportembereket arra is, hogy
a hokit és a curlinget is népszerûsítsék a tavon, de ezek kevésbé váltak ismertté ebben az idõszakban.

S hogy miért is olyan szép a téli Balaton, arról az objektív megfigyelõ, a másik híres geográfus, Lóczy Lajos oly
szépen mesél a 20. század eleji szakközleményében:

„A Badacsony, a tihanyi félsziget révházi csúcsa, a boglári és fonyódi halmok lába ilyenkor nagyon különös
alakot öltenek; mintha rácsúszott volna a hegy a vízre, a víztükör horizontja a hegy aljába bevág és az, miként
a hajó orra, messzire elõre nyúlik a víz fölé. A délibáb káprázata a Balaton befagyása után sem pihen meg. Ve-
rõfényes, csikorgó téli napokon a partok tükrözõdése elragadó jelenség.”

Kovács Emõke 

Forrás: Újkor.hu – A velünk élõ történelem, Kovács Emõke 2017.01.06.
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EGÉSZSÉGÕR KLUB

KARITASZ

KEDVES  TAGOK!

Ezúton értesítelek benneteket, hogy a Közösségi Ház február 28-ig továbbra is zárva lesz, ezért a február 13-i összejöve-
telünk elmarad.
Következõ összejövetelünk  március 13-án, 16 órakor kezdõdik, melynek legfontosabb feladata a klub új vezetésének meg-
választása. Az ügy fontosságára tekintettel kérlek benneteket, hogy minél többen jöjjetek el az érvényesség biztosítása ér-
dekében.

Perge Kriszta klubvezetõ

„A szeretet a legnagyobb erõ. Ez köt össze mindent és mindenkit.“ 

/Wendy Higgins/ 

Legutóbb 2022 novemberében jelentkeztünk híreinkkel; a „szokásos“ adventi

élelmiszergyûjtésre hívtuk fel olvasóink figyelmét. Az adományozásra öt alkalom-

mal volt lehetõség: négyszer a templomban, szentmisék elõtt, egyszer a december 5-i fogadónapun-

kon. Tizenhárom rászoruló családnak, iilletve egyedülállónak tudtunk enyhíteni a karácsony elõtti

bevásárlás gondjain. Az adományosztásra december 18-án, vasárnap délelõtt került sor. A csomago-

kat a zamárdi lakosok és nyaralók által leadott tartós élelmiszerekbõl állítottuk össze, kiegészítve az

erre a célra juttatott pénzbõl vásárolt füstölt kolbásszal, margarinnal, datolyával, szaloncukorral.

Egyik önkéntesünk arról gondoskodott, hogy minden szatyorba kerüljön mézes sütemény is. Az

adományból részesültek száma csökkent az elõzõ évekhez viszonyítva; volt, aki szociális otthonba

került, volt, aki elköltözött más településre. 

A januári és a februári fogadóóráinkat nem tudtuk megtartani a fûtéslehetõség hiánya miatt. /Ha a
hideg nem enyhül, a márciusi is  elmarad./ Az épület bejárata elõtt talált zsákok tartalmát azért
„naprakészen“ mindig feldolgoztuk - nagykabátban. 

A felhalmozott ruhafeleslegért, konyhai eszközökért február 2-án - a Családsegítõ Szolgálat szerve-
zésében - eljöttek Potonyból, hogy ott kiosztásra kerüljenek a nehéz helyzetben élõk között. 

Örömhír, hogy az újságban többször is közzétett kérésünk teljesült: egyik olvasónk vásárolt egy
centrifugát az ezt már hónapok óta nélkülözõ rászorulónknak. Köszönjük nagylelkûségét, segítõ-
készségét. 

Ugyancsak hálás köszönetünk mindazoknak, akik élelmiszer - vagy pénzadományukkal hetõvé tet-
ték a karácsonyi csomagok megvalósulását! 

Telefonos elérhetõségünk: 348 - 524 ;  30 - 373 - 4760 

Bemné Schneider Mária
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VÉRADÁS

2023. február 6-án véradás volt a zamárdi városházán, melyen 35 véradó vett részt.
Köszönjük az önzetlen segítségüket!

Frieszné Erika
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Petõfi Sándor: A tavaszhoz

Ifjú lánya a vén télnek,
Kedves kikelet,
Hol maradsz? mért nem jelensz meg
A világ felett?

Jöszte, jöszte, várnak régi
Jóbarátaid, 
Vond föl a kék ég alatt a
Fák zöld sátrait.

Gyógyítsd meg a beteg hajnalt,
Beteg most szegény,
Oly halványan üldögél ott
A föld küszöbén,

Áldást hoz majd a mezõre,
Ha meggyógyitod:
Édes örömkönnyeket sír,
Édes harmatot.

Hozd magaddal a pacsírtát,
Nagy mesteremet,
Aki szép szabad dalokra
Tanít engemet.

S ne feledd el a virágot,
Ne feledd el ezt,
Hozz belõle, amennyit csak
Elbír két kezed.

Nagyobbodtak a halálnak
Tartományai,
S bennök sokan a szabadság
Szent halottai,

Ne legyenek szemfedõtlen
Puszta sír alatt,
Hintsd reájok szemfedõül
A virágokat!
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Villanyszerelés,
Villamosgépek javítása
Boyler javítása 
veszélyes fák kivágása,gallyazása,
darázsfészek eltávolítása

Takarítás, szabás-varrás,

Ruhaátalakítás, zipp-zár csere

Tel.: 06 70 339 2685
Tel.: 06 70 451 4279

E-mail: kissjozsef@citromail.hu
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Siófoki utca 20.
minden vasárnap délelõtt

10 órakor

Tel.szám:  06/30-6915-615
Email:  apostolan-

na838@gmail.com
Lelkész: Apostol Anna Klára

Plébánia templom hétköznap: 
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Balatonendréden:                  10:30

Zamárdi plébániatemplom 

MISEREND

http://www.zamardi.plebania.hu/elerhetosegek.html

Hivatalos idõk a plébánián :
Hétfõtõl-péntekig:  8.00-12:00
Plébánia telefon száma: 84/348-925, 06/30 190 2818

Temetés esetén változhat a miserend



Zamárdi újszülöttjei 2022

Hauk Bianka Zília Horváth Vencel

Lázár Léna Izabella

Bán Katalin Violetta

Régenyi Zsófia

Kecskés Máté

Kovács Szófia Hauk Ádám


